A est: *Ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere*⁹⁵. Sed antequam deveniamus ad ipsam fidei confessionem, illud etiam merito observandum fuerit: Dei majestatem et gloriam, cum et sermone inexplicabilis sit et mente incomprehensibilis, uno verbo aut una cogitatione neque declarari, neque intelligi posse, imo etiam eam a sacra Scriptura per plura verba nostro usu recepta, vix etiam iis qui puro corde sunt, veluti per speculum, obscure significari. Nam promissum est fore, ut facies ad faciem, et perfecta cognitio iis qui digni habiti fuerint, in futuro sæculo exhibenda sit: nunc vero sive Paulus quis sit, sive Petrus, videt quidem vere quæ videt, et non errat, neque imaginatione luditur, sed tamen per speculum et in ænigmate cernit, et quod nunc ex parte est⁹⁶, cum gratiarum actione suscipiens, quod perfectum est⁹⁷, in futuro ævo cum ingenti gaudio expectat. Quod ita esse confirmat apostolus Paulus, qui suum sermonem tali quodam modo componit: *Quemadmodum, Cum essem parvulus*⁹⁸, *prima eloquiorum Dei elementa recens edoctus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus*: **226** *cum vero vir factus sum, et ad mensuram ætatis plenitudinis Christi*⁹⁹ *pervenire festino, evacuavi quæ erant parvuli*. Atque in divinis Scripturis percipiendis ita profici, et excellui, ut ea quæ in Judaico cultu habetur cognitio puerilis animi motibus sit comparanda, et contra notitia per Evangelium acquisita viro jam in omnibus perfecto conveniat. Sic et quod nunc in cognitione perfectum videtur, si cum futuri sæculi scientia iis qui digni extiterint revelanda conferatur, exiguum quiddam est et obscurum usque adeo, ut magis a futuri sæculi claritate absit, quam visio per speculum et in ænigmate facta abest ab illa quæ facie ad faciem fit. Confirmant autem hoc et beati Petrus et Joannes, aliique Domini discipuli. Nam etiamsi in præsenti vita semper magis ac magis proveherentur ac proficerent, nihilominus tamen ipsi quoque incredibilem esse magnitudinem ejus scientiae probant, quæ in futuro sæculo possidenda servatur. Qui postquam visi essent digni qui eligentur a Domino, qui una cum ipso vitam degarent, qui illius essent apostoli, qui spiritualia dona

⁹⁵ Coloss. IV, 6. ⁹⁶ I Cor. XIII, 12. ⁹⁷ ibid. 10.

⁹⁸ ibid. 11. ⁹⁹ Ephes. IV, 13.

(10) Codex Voss. et unus Reg. primus καὶ νῷ οὔσαν.

(11) Utraque editio et Reg. primus καὶ αἰνίγματος, et per ænigma. Codex Combef. et alii duo καὶ ἐν αἰνίγματι. Ibidem unus ms. Reg. μίρους δὲ νῦν. Subinde Reg. primus ὅπερ δὴ πιστοῦται ὁ.

(12) Reg. primus emendatus λόγου, ὅτι "Οτε ἡμέν.

(13) Sic codex Voss. et tres alii. Totum illud, ὡς νήπιος ἐφρόνουν, desiderabatur in vulgatis.

(14) Regii primus et secundus καὶ αἰνίγματος, et per ænigma. Illud, quod mox sequitur, οἱ περὶ τὸν μακάριον Πέτρον καὶ Ἰωάννην, ita vertendum putat Combefisius, Beati discipuli Petrus et Joannes;

D aitque interpretem veterem *inscite hunc locum vertisse*, cum ita interpretatus est, *Discipuli Domini, qui cum Petro et Joanne fuere*. Puto ego id inconsidere dictum fuisse a Combefisio, cum haec loquendi formula, οἱ περὶ, etc., anceps sit et ambigua, ob idque dubitari merito possit, soline Petrus ac Joannes hoc loco intelligentur, an discipuli alii cum ipsis. Certe eruditissimi viri, qui non ita pridem novam Methodum Græcam vernacula lingua edidere, hunc Basilii locum eodem quo vetus interpres sensu accipiunt.

(15) Unus codex Reg. τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ, μετά, regni Dei.

aeciperent: qui postquam audissent, *Vobis datum A τὸ πάθος, ἀκούουσιν. Εἴτε πολλὰ ἔχω λέγειν ὑμῖν, ἀλλ' οὐ δύνασθε βαστάζειν ἄρτι.*
est nosse mysteria regni cœlorum¹, post ejusmodi cognitionem, postquam aperta sibi essent quæ cæteris operta fuerant et occulta, tamen aliquanto post, adventante jam passione Domini, audiunt: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo².

3. Ex his atque hujus generis aliis discimus, quantum saera Scriptura novit immensitatem cognitionis, tantum humanam naturam in hac vita assequendis divinis mysteriis impurem esse, cum unusquisque semper magis ac magis proficiat, nec quisquam sit, qui unquam ad summum illud pertingat, donec venerit quod perfectum est, quando abolebitur quod ex parte est. Itaque ad omnes simul Dei glorias declarandas non sufficit nomen unum, nec singula omnino citra periculum assumuntur. Etenim si quis dixerit, *Deus*, ab eo non declaratus est *Pater*: cum vero dicitur *Pater*, huic nomini deest illud, *Conditor*. Rursus his quoque non adjungitur bonitas, sapientia, potestas, et reliqua quæ in sancta Scriptura reperiuntur. Rursus quoque si illud, *Pater*, cum integra ejus significatio, sicut apud nos est in usu, acripiamus in Deo, impie sentimus, cum affectum, semen genitale, ignorantiam, infirmitatem et ejusdem generis alia indicet. Similiter autem et de illo, *Conditor*, hoc idem dicendum est. Nam ejus nominis notio apud nos tempus, materiam, instrumenta adjumentaque requirit: a quibus omnibus, quantum homini fas est, puram esse oportet piam de Deo opinionem. Etsi enim mentes omnes congerentur ad perscrutandum, omnesque linguae ad enuntiandum concurrerent, nemo tamen, ut dixi, hoc unquam pro rei merito assequi posset. Hanc autem sententiam luculenter nobis ob oculos ponit *sapiens et sapiens* Salomon, cum ait: *Dixi: Sapiens efficiar: et ipsa elongata est a me longe ultra quam erat³:* non quod fugiat, sed quod ipsa iis maxime videtur esse incomprehensibilis, quibus per Dei **227** gratiam cognitio major accessit. Quam obrem sacra Scriptura nominibus verbisque pluribus necessario utitur ad quamdam eamque obscuram, divinæ gloriæ partem exprimendam. Nobis autem quod vos urgeatis, nec facultas est, nec otium omnia colligendi quæ ubique in divina Scriptura dicta sunt de Patre et Filio et de Spiritu sancto: sed tamen si pauca ex omnibus apponamus, ita conscientiae vestræ satisfactum iri arbitramur, tum ut nostra sententia Scripturis innixa innotescat, tum ut vestra ipsorum aliorumque idem a